# De regimine Genitiui.

Exemplū in quo epl'a sc̄ans effectū  
i. cause ef- sup. gti i hoc loco regit illū sc̄m pauli sc̄antem cau-  
ficienti sam efficientem illius epistole

## Artifici regimē datur hic, ut epistola pauli

**C**ontra ē dictio sc̄ans rē artificialiter factū pōt regere sc̄m sc̄atē causas  
efficientē illius rei: ut epl'a pauli: dictamē henrici. **Q**uād. Ut rūta regula **Querit**  
possit queri. Dōm q̄ sic: qz dictio sc̄ans artificē pōt regere sc̄m sc̄antē rē  
artificialis factā: ut edificator dom⁹: sutor calciamēti. Et denoīā stud re  
gimē ex vi effectū cause efficientis: qz dictio regēs fecit causam. Sz qñ fecit  
effectū: tunc denoīatur ex vi effectus cause efficientis. **A**rguit. Dictio re **Arguit**  
gens est prior dictione recta: qz effectus ē posterior causa: qz nō pōt regere **Arguit**  
causam. Dicendū licet causa sit posterior q̄ ad naturā: in effectū ē prior q̄  
ad nos. **Q**uerit. quid est causa efficientis. Dōm q̄ ē p̄ncipīū a q̄ causatur  
motus. Et est duplex. s. i. potētia et actu. Causa efficientis in potētia ē quā se  
quirit effectus in potentia: ut dominicator respectu domus. Sz causa effi-  
cientis in actu ē ad quā sequit̄ effectus in actu: ut dominicās respectu dom⁹.  
Et aliter istarū ē duplex. s. vniuoca et equoqua. Uniuoca que p̄ducit effectū  
eisdē speciei: ut hō generās eiusdē speciei cū hoīe generato. Sz equiuoca ē  
q̄ p̄ducit effectū alterius speciei: ut sol tanq̄ equoqua generat hoīem et non  
eisdē speciei cū homine et dñt sicut animatū et in aīatu. Et adhuc duplex  
ē causa efficientis qdā ē req̄it ad fieri effectū: tñm̄ dominicator req̄it ad fi-  
eri domus tantū: qz ipso mortuo pōt dom⁹ adhuc p̄manere. Alia ē q̄ req̄i-  
tur ad fieri et ad peruersari simul: vt sol generat diē et peruersat ipm̄ h̄diū sup  
nostrū horizontē ē. Et adhuc ē duplex quedā ē agēs p̄ naturā: ut ignis ca-  
lescit: qdā p̄ arte: ut cōpositor p̄ arte cōponēdī cōponit librū. **A**rguit  
**D**iversi artifices h̄nt diversa p̄siderare sed physicus determinat de causis  
q̄ ē aliis artifex a grāmatico: s. q̄ nec grāmatic⁹ nec logic⁹ h̄z p̄siderare de  
causis. Dōm q̄ metaphysicus et physic⁹ et grāmatic⁹ et logic⁹ p̄siderat de  
causis sed differēter: qz metaphysic⁹ p̄siderat causas inq̄stū sunt entia et  
entia p̄ncipia: qz p̄siderat altissimas causas: et qz scientia metaphysicalis  
est sapientia: s. physic⁹. naturalis phus p̄siderat causas inq̄stū sunt p̄nci-  
pia motus et trānsformatiōis et cōcurrunt ad p̄ductionē rei naturalē. Et logic⁹  
p̄siderat causas inq̄stū in eis fundat̄ habitudo logicalis: ut faber ē: s. cul-  
tellus pōt esse. Sz grāmatic⁹ p̄siderat causas fini q̄ ex eis pōt fieri oratio  
cōgrua attendēdo modos significandi. Et sic correlative seq̄itur: q̄ diversi  
artifices habent diversa p̄siderare: aut vnū diversimode. **C**ōtra. Con-  
siderat vnū fini eandē rōnem qz p̄siderat causas fini rōnem causalitatē  
**D**icendū q̄ licet sit vna ratio generalis causalitatē in illa p̄siderantur  
fini diversas habitudines in diversis scientiis. **Q**uerit. qnō denominatur **Querit**  
regimē istius regule. Dōm q̄ qnō dictio regens significat effectū et dictio  
recta significat causam: tūc debet denoīari ex vi effectus cause efficientis  
qz regimē denoīatur ab habitudine dictiōis regēis ad dictionē rectā. Sz  
qnō dictio regens significat causam: et dictio recta significat effectū tunc de-  
nolatur ex vi cause efficientis. **Q**uerit. p̄ maiori intelligētis dictoꝝ dicē  
dōz qd̄ sit causa in eo. **D**icendū q̄ causa ē ad eūus esse sequitur aliud. In  
qua diffinīt̄ īē ens subintellecū p̄sonī loco ḡnū. Et ad cuius esse sequitur  
aliud p̄sonī ad differētā effectū ad quē vt h̄mō nō seq̄itur aliud. Et ad ex-  
cludendū illa qz vnū seq̄itur ad aliud fini ordinē vt nor seq̄itur diē. Et dici-  
tur fini naturā ad scandū q̄ ad minus causa dī p̄cedere effectū fini natu-  
rā: licet p̄t esse simul tempore vt hō et risibile. Vel pōt precedere effectū fini  
naturā et tempus vt substantia p̄cedit accidentis natura tempore et casu-  
li dignitate. Et ly aliud capitū: ibi communiter: vt non solum dicat di-